
           

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 
già Provincia Regionale di Caltanissetta 

Codice Fiscale: 00115070856 
 

IV Settore – Viabilità e Trasporti, Edilizia, Patrimonio Immobiliare, Protezione Civile 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ DEL _______________ 
 

 

OGGETTO: Accertamento e incameramento bonifico bancario di € 291,20 per garanzia contrattuale e 

relativo impegno di spesa inerente all’affidamento diretto per il “servizio di noleggio estintori 

e di controllo periodico programmato dei mezzi di estinzione (estintori e manichette) ubicati 

nelle sedi e nelle autovetture del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, per la durata di 

mesi 36” - Operatore Economico VISA ESTINTORI SRL, con sede legale in Caltanissetta – 

C.F. e P.I. 01735660852.  

CIG B07F2C8938 – CPV 50324200-4. 

 

 

Relazione Istruttoria 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 318 del 29/03/2024, a mezzo trattativa diretta sul MEPA con RDO n. 

4082867 del 22/02/2024, sono stati affidati, per il combinato disposto degli artt. 17 - comma 2 - e 50 - 

comma 1 lett. b) - del D.Lgs. n. 36/2023, i servizi in oggetto all’operatore economico VISA ESTINTORI 

SRL con sede legale in Via Napoleone Colajanni, 206 – 93100 – Caltanissetta – C.F. e P.I. 01735660852, 

nella persona dell’amministratore unico Sig. Bellini Vincenzo, nato a Caltanissetta il 12/02/1979 C.F. 

BLLVCN79B12B429P e residente in Corso Italia, 30 - Caltanissetta, per l’importo contrattuale 

complessivo di € 5.824,08, oltre IVA;  

- con la superiore determinazione dirigenziale n. 318/2024 è stato disposto, altresì, di: “…procedere, a 

seguito della produzione della garanzia contrattuale, alla stipula del contratto, in conformità all'art. 18 c. 

1 del D.Lgs. n. 36/2023, con la sottoscrizione del foglio patti e condizioni dalle parti, utilizzando la 

piattaforma MEPA nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, da equipararsi alla corrispondenza secondo l'uso commerciale” 

e “… che, in applicazione dell’art. 11 del foglio patti e condizioni, ai fini dell’importo della garanzia 

definitiva sarà applicato l’art. 53 del D.Lgs. 36/2023 e, quindi, la costituzione della stessa è prevista per 

un importo pari al 5% dell’importo contrattuale, nelle forme previste dall’art. 117 del D.Lgs. 36/2023 - 

comma 1 - che rinvia all’art. 106 del D.Lgs. 36/2023; la durata della garanzia dovrà avere effetto sino alla 

data di emissione del Certificato di regolarità dell’esecuzione del servizio, sottoscritta dal direttore 

dell’esecuzione e dal RUP e a decorrere da tale data deve ritenersi svincolata la garanzia stessa”. 

 

Rilevato che per il servizio in oggetto, ai fini della garanzia contrattuale ed in applicazione del predetto art. 53 

del D.Lgs. 36/2023, l’Operatore Economico “VISA ESTINTORI SRL”, ha costituito la garanzia contrattuale a 

mezzo bonifico del 05/04/2024 della BCC “G. Toniolo” e San Michele di San Cataldo dell’importo garantito 

di € 291,20 (5% di € 5.824,08) sull’IBAN dell’Ente IT28U0503416700000000004047, giusta sospeso n. 2172 

del 08/04/2024. 

 

g.napoli
Testo digitato
351                          L'11.04.2024



Considerato che occorre procedere all’accertamento ed incameramento della somma di € 291,20 afferente la 

garanzia contrattuale come sopra esposto e al relativo impegno di spesa per consentire a fine servizio lo 

svincolo, operando le necessarie iscrizioni contabili, rispettivamente, sul Capitolo 66400 “Depositi 

cauzionali”, Codice Bilancio 9.02.04.01.001 e sul Capitolo 66400 “Restituzione depositi cauzionali” codice 

bilancio 99.01-7.02.04.02.001.   

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con Determinazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024, per i sottoscrittori della presente istruttoria: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

- e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Si rende necessario procedere per quanto sopra richiesto. 

 

I relatori  

I.D.A. Dott. Alessio Salanitro 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/93 

 

I.T. Geom. Michelangelo Polizzi 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

 

Vista:  

- l’attribuzione dell’incarico di direzione del Settore IV, Viabilità e Trasporti, Edilizia, Patrimonio 

Immobiliare, giusta determinazione commissariale n. 537 del 29/6/2022;  

- la superiore relazione istruttoria fatta propria nel merito delle motivazioni in fatto e diritto. 

 

Attestato che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 

approvato con Determinazione Commissariale n. 7 del 22/01/2024, per il sottoscritto Dirigente: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 

valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 

dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

- e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 



 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle Posizioni 

Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

Richiamati: 

 la Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 7/2019 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 la L.R. n. 12/2023; 

 l’art.37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 le norme vigenti di settore; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 il Regolamento dei contratti dell’Ente; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il D.Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

 le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito. 

Visto l’O.R.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n. 21 maggio 2019 n. 7 e ss.mm.ii., le motivazioni 

in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Prendere atto della garanzia contrattuale costituita dall’operatore economico “VISA ESTINTORI SRL 

con sede legale in Via Napoleone Colajanni, 206 – 93100 – Caltanissetta – C.F. e P.I. 01735660852, per 

l’affidamento diretto del “servizio di noleggio estintori e di controllo periodico programmato dei mezzi di 

estinzione (estintori e manichette) ubicati nelle sedi e nelle autovetture del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta, per la durata di mesi 36”, mediante bonifico bancario del 05/04/2024 della BCC “G. 

Toniolo” e San Michele di San Cataldo dell’importo garantito di € 291,20 (5% di € 5.824,08) sull’IBAN 

dell’Ente IT28U0503416700000000004047. 

3) Accertare e Incamerare la somma € 291,20 sul Bilancio 2024, di cui al sospeso n. 2172 del 08/04/2024, 

sul Capitolo 66400 “Depositi cauzionali” Codice Bilancio 9.02.04.01.001. 

4) Impegnare la somma di € 291,20 sul Capitolo 66400 (Restituzioni Depositi Cauzionali) codice bilancio 

99.01-7.02.04.02.001. 

5) Dare atto che eventuali rilievi e/opposizioni al presente provvedimento potranno essere prodotti, a norma 

di legge, dandone comunicazione al Dirigente del IV Settore Edilizia, Viabilità e Trasporti e Protezione 

Civile.  

6) Dare atto che avverso il presente provvedimento, gli aventi titolo possono proporre ricorso al TAR 

Sicilia, Palermo, entro il termine e con le modalità stabilite dal codice del processo amministrativo (D.Lgs. 

104/2010 e ss.mm.ii.). 

7) Dare atto che, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento è 

conforme ai limiti indicati dalla deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 

8) Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti”. 

 



9) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.). 

 

Con la sottoscrizione del presente atto viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul Sistema 

Integrato dei Controlli interni. 

 

Il Dirigente e Responsabile Unico del Progetto 

Ing. Mario Denaro 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere  

 

 

 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

Dott. A. Nicolosi 

  

     

    

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi: 

dal __________________al __________________ e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

Caltanissetta, __________________ 

 

Il Responsabile della tenuta 

dell’Albo Pretorio 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

Parte  entrata  Cap. 66400  -   Bil. 2024  -  Acc. n. 2024/114
Parte spesa     Cap. 66400  -   Bil. 2024  -  Imp. n. 2024/281
   
           Caltanissetta, lì  11-04-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
      12.04.2024                  26.04.2024


		2024-04-10T12:08:54+0000
	Polizzi Michelangelo


		2024-04-10T12:11:07+0000
	DENARO MARIO


		2024-04-11T08:28:43+0000
	Nicolosi Alberto




